
科 目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ　資産の部

　１．流動資産

現金預金 31,085,546 22,213,797 8,871,749

前払金 1,651,100 1,201,100 450,000

前払費用 299,350 0 299,350

未収収益 3,195,123 4,430,958 △ 1,235,835

流動資産合計 36,231,119 27,845,855 8,385,264

  ２．固定資産

(1) 基本財産

投資有価証券 2,245,715,800 2,861,035,200 △ 615,319,400

長期預金 400,000,000 0 400,000,000

基本財産合計 2,645,715,800 2,861,035,200 △ 215,319,400

(2) 特定資産

華文教育基金資産 100,030,600 107,690,600 △ 7,660,000

奨学助成事業積立資産 308,453,507 269,387,939 39,065,568

管理運営積立資産 77,113,373 67,346,985 9,766,388

事業運営安定化積立資産 80,000,000 100,000,000 △ 20,000,000

退職給付引当資産 3,035,159 2,841,237 193,922

特定資産合計 568,632,639 547,266,761 21,365,878

(3) その他固定資産

建物附属設備 759,024 759,024 0

建物附属設備減価償却累計額 △ 456,820 △ 372,484 △ 84,336

什器備品 627,060 627,060 0

什器備品減価償却累計額 △ 627,058 △ 627,058 0

ソフトウェア 341,000 341,000 0

ソフトウェア償却累計額 △ 221,650 △ 153,450 △ 68,200

電話加入権 210,000 210,000 0

長期前払費用 14,700 0 14,700

その他固定資産合計 646,256 784,092 △ 137,836

固定資産合計 3,214,994,695 3,409,086,053 △ 194,091,358

資産合計 3,251,225,814 3,436,931,908 △ 185,706,094

Ⅱ　負債の部

  １．流動負債

未払金 7,776 678,360 △ 670,584

預り金 217,488 248,316 △ 30,828

流動負債合計 225,264 926,676 △ 701,412

　２．固定負債

役員退職慰労引当金 3,300,000 2,200,000 1,100,000

固定負債合計 3,300,000 2,200,000 1,100,000

負債合計 3,525,264 3,126,676 398,588

Ⅲ　正味財産の部

　１．指定正味財産

寄付金 387,220,600 406,550,600 △ 19,330,000

貸　借　対　照　表

２０２３年３月３１日現在

（単位：円）



指定正味財産合計 387,220,600 406,550,600 △ 19,330,000

（うち基本財産への充当額） ( 287,190,000 )( 298,860,000 )( △ 11,670,000 )

（うち特定資産への充当額） ( 100,030,600 )( 107,690,600 )( △ 7,660,000 )

　２．一般正味財産 2,860,479,950 3,027,254,632 △ 166,774,682

（うち基本財産への充当額） ( 2,358,525,800 )( 2,562,175,200 )( △ 203,649,400 )

（うち特定資産への充当額） ( 465,566,880 )( 437,376,161 )( 28,190,719 )

正味財産合計 3,247,700,550 3,433,805,232 △ 186,104,682

負債及び正味財産合計 3,251,225,814 3,436,931,908 △ 185,706,094



（単位：円）

科 目 当年度 前年度 増　減

 Ⅰ　一般正味財産増減の部

   １．経常増減の部

(1) 経常収益

① 基本財産運用益

基本財産受取利息 20,480,259 20,381,102 99,157

基本財産受取利息振替額 1,500,000 1,500,000 0

② 特定資産運用益

特定資産受取利息 870,609 994,639 △ 124,030

特定資産受取配当金 2,145,607 1,143,626 1,001,981

特定資産受取利息振替額 720,000 570,000 150,000

③ 受取寄付金

受取寄付金 2,030,000 2,030,000 0

受取寄付金振替額 0 600,000 △ 600,000

④ 為替差益

為替差益 0 113,142 △ 113,142

⑤ 雑収益

受取利息 230 263 △ 33

有価証券運用益 0 536 △ 536

雑収益 180 0 180

経常収益計 27,746,885 27,333,308 413,577

(2) 経常費用

① 事業費

支払中国人留学生奨学金 23,800,000 14,100,000 9,700,000

支払訪中留学生奨学金 3,090,000 2,730,000 360,000

支払華文教育奨学金 720,000 1,170,000 △ 450,000

支払助成金 7,530,000 6,800,000 730,000

その他の事業費 17,542,346 17,326,621 215,725

事業費計 52,682,346 42,126,621 10,555,725

② 管理費

管理費計 5,705,578 5,215,006 490,572

経常費用計 58,387,924 47,341,627 11,046,297

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 30,641,039 △ 20,008,319 △ 10,632,720

基本財産評価損益等 △ 133,064,338 △ 66,744,033 △ 66,320,305

特定資産評価損益等 △ 3,069,305 8,157,555 △ 11,226,860

評価損益等計 △ 136,133,643 △ 58,586,478 △ 77,547,165

当期経常増減額 △ 166,774,682 △ 78,594,797 △ 88,179,885

   ２．経常外増減の部

(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0

(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0

当期一般正味財産増減額 △ 166,774,682 △ 78,594,797 △ 88,179,885

一般正味財産期首残高 3,027,254,632 3,105,849,429 △ 78,594,797

正 味 財 産 増 減 計 算 書

２０２２年４月１日から２０２３年３月３１日まで



一般正味財産期末残高 2,860,479,950 3,027,254,632 △ 166,774,682

 Ⅱ　指定正味財産増減の部

① 基本財産運用益

基本財産受取利息 1,578,587 1,578,587 0

② 特定資産運用益

特定資産受取利息 880,000 902,271 △ 22,271

③ 基本財産評価益等

基本財産評価益等 △ 11,748,587 △ 6,528,587 △ 5,220,000

④ 特定資産評価益等

特定資産評価益等 △ 7,820,000 △ 1,799,121 △ 6,020,879

⑤ 一般正味財産への振替額

一般正味財産への振替額 △ 2,220,000 △ 2,670,000 450,000

当期指定正味財産増減額 △ 19,330,000 △ 8,516,850 △ 10,813,150

指定正味財産期首残高 406,550,600 415,067,450 △ 8,516,850

指定正味財産期末残高 387,220,600 406,550,600 △ 19,330,000

 Ⅲ　正味財産期末残高 3,247,700,550 3,433,805,232 △ 186,104,682



科 目 公益目的事業会計 法人会計 合　計

 Ⅰ　一般正味財産増減の部

   １．経常増減の部

(1) 経常収益

① 基本財産運用益

基本財産受取利息 16,384,207 4,096,052 20,480,259

基本財産受取利息振替額 1,200,000 300,000 1,500,000

② 特定資産運用益

特定資産受取利息 696,487 174,122 870,609

特定資産受取配当金 1,716,486 429,121 2,145,607

特定資産受取利息振替額 720,000 720,000

③ 受取寄付金

受取寄付金 2,030,000 2,030,000

受取寄付金振替額 0

④ 為替差益

為替差益 0

⑤ 雑収益

受取利息 184 46 230

有価証券運用益 0

雑収益 180 180

経常収益計 22,747,364 4,999,521 27,746,885

(2) 経常費用

① 事業費

支払中国人留学生奨学金 23,800,000 23,800,000

支払訪中留学生奨学金 3,090,000 3,090,000

支払華文教育奨学金 720,000 720,000

支払助成金 7,530,000 7,530,000

その他の事業費 17,542,346

事業費計 52,682,346 0 52,682,346

② 管理費

管理費計 0 5,705,578 5,705,578

経常費用計 52,682,346 5,705,578 58,387,924

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 29,934,982 △ 706,057 △ 30,641,039

基本財産評価損益等 △ 106,451,471 △ 26,612,867 △ 133,064,338

特定資産評価損益等 △ 2,455,441 △ 613,864 △ 3,069,305

評価損益等計 △ 108,906,912 △ 27,226,731 △ 136,133,643

当期経常増減額 △ 138,841,894 △ 27,932,788 △ 166,774,682

   ２．経常外増減の部

(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0

(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0

当期一般正味財産増減額 △ 138,841,894 △ 27,932,788 △ 166,774,682

一般正味財産期首残高 - - 3,027,254,632

正 味 財 産 増 減 計 算 書 内 訳 表

２０２２年４月１日から２０２３年３月３１日まで

（単位：円）



一般正味財産期末残高 - - 2,860,479,950

 Ⅱ　指定正味財産増減の部

① 基本財産運用益

基本財産受取利息 1,262,870 315,717 1,578,587

② 特定資産運用益

特定資産受取利息 880,000 880,000

③ 基本財産評価益等

基本財産評価益等 △ 9,398,870 △ 2,349,717 △ 11,748,587

④ 特定資産評価益等

特定資産評価益等 △ 7,820,000 △ 7,820,000

⑤ 一般正味財産への振替額

一般正味財産への振替額 △ 1,920,000 △ 300,000 △ 2,220,000

当期指定正味財産増減額 △ 16,996,000 △ 2,334,000 △ 19,330,000

指定正味財産期首残高 - - 406,550,600

指定正味財産期末残高 - - 387,220,600

 Ⅲ　正味財産期末残高 - - 3,247,700,550



財務諸表に対する注記 

１．重要な会計方針 

「公益法人会計基準」（平成 20 年４月 11 日 平成 21 年 10 月 16 日改正 内閣府公益認定

等委員会）を採用している。 

（1）有価証券の評価基準及び評価方法

満期保有目的の債券並びに子会社株式及び関連会社株式以外の有価証券

イ 時価のあるもの

期末日の市場価額等に基づく時価法（売却原価は移動平均法により算定）に

よっている。 

ロ 時価のないもの

移動平均法による原価法によっている。

（2）固定資産の減価償却の方法

建物附属設備、什器備品及びソフトウェア

定額法によっている。 

（3）引当金の計上基準

役員退職慰労引当金

役員の退職慰労金の支給に備えるため、内規に基づく期末要支給額を計上してい

る。 

（4）消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

２．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高 

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。 

（単位：円）  

科 目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高 

基本財産 

投資有価証券 2,861,035,200 300,078,587 915,397,987 2,245,715,800 

長期預金 0 400,000,000 0 400,000,000 

小 計 2,861,035,200 700,078,587 915,397,987 2,645,715,800 

特定資産 

華文教育基金資産 107,690,600 1,254,740 8,914,740 100,030,600 

奨学助成事業積立資産 269,387,939 283,320,141 244,254,573 308,453,507 



管理運営積立資産 67,346,985 70,077,120 60,310,732 77,113,373 

事業運営安定化積立資産 100,000,000 0 20,000,000 80,000,000 

退職給付引当資産 2,841,237 193,922 0 3,035,159 

小 計 547,266,761 354,845,923 333,480,045 568,632,639 

合 計 3,408,301,961 1,054,924,510 1,248,878,032 3,214,348,439 

３．基本財産及び特定資産の財源等の内訳 

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。 

（単位：円）  

科 目 当期末残高 
（うち指定正味財産

からの充当額） 

（うち一般正味財産

からの充当額） 

（うち負債に対

応する額） 

基本財産 

投資有価証券 2,245,715,800 (  287,190,000) (1,958,525,800) ― 

長期預金 400,000,000 (            0) (  400,000,000) ― 

小 計 2,645,715,800 (  287,190,000) (2,358,525,800) ― 

特定資産 

華文教育基金資産 100,030,600 (  100,030,600) (            0) ―

奨学助成事業積立資産 308,453,507 (            0) (  308,453,507) ―

管理運営積立資産 77,113,373 (            0) (  77,113,373) ―

事業運営安定化積立資産 80,000,000 (            0) (  80,000,000) ― 

退職給付引当資産 3,035,159 (            0) (            0) (  3,035,159) 

小 計 568,632,639 (  100,030,600) (  465,566,880) (  3,035,159) 

合 計 3,214,348,439 (  387,220,600) (2,824,092,680) (  3,035,159) 

４．指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳 

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。 

（単位：円） 

内 容 金 額 

経常収益への振替額 

基本財産受取利息振替額 1,500,000 

特定資産受取利息振替額 720,000 

合 計 2,220,000 



５．金融商品の状況に関する注記 

(1) 金融商品に対する取組方針

当法人は、公益目的事業及び法人運営の財源の大部分を運用益によって賄うため、

債券、投資信託により資産運用する。なお、デリバティブ取引は行わない方針であ

る。 

(2) 金融商品の内容及びそのリスク

投資有価証券は、債券、投資信託であり、発行体の信用リスク、市場リスク（金

利の変動リスク、為替の変動リスク及び市場価格の変動リスク）にさらされている。 

(3) 金融商品に係るリスク管理体制

イ 資産運用規程に基づく取引

金融商品の取引は、当法人の資産運用規程に基づき行う。

ロ 信用リスクの管理

債券については、発行体の信用情報や時価の状況を定期的に把握し、理事会

に報告する。 

ハ 市場リスクの管理

投資信託については、関連する市場の動向を把握し、運用状況を理事会に報

告する。 

以上 



附 属 明 細 書 

１．基本財産及び特定資産の明細 

基本財産及び特定資産について、財務諸表の注記に記載をしているため内容の記載を

省略している。 

２．引当金の明細 

（単位：円）  

科 目 期首残高 当期増加額 
当期減少額 

期末残高 
目的使用 その他 

役員退職慰労引

当金 
2,200,000 1,100,000 0 0 3,300,000 

以上 
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